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Úvodní poznámka

Česká terminologie didaktiky anglického jazyka není u širší odborné veřejnosti příliš

známá a rozšířená, jelikož hlavním dorozumívacím prostředkem na konferencích,

v odborných publikacích či jiných platformách určených pro sdělování výzkumných závěrů

a výměnu zkušeností, je anglický jazyk. Jedná-li se o novější poznatky v oboru, pak můžeme

českou terminologii charakterizovat jako ne zcela ustálenou. V této práci používáme existující

terminologii a zároveň se snažíme o zavedení českých termínů. Nicméně u klíčových pojmů

v závorkách či poznámkách uvádíme původní výrazy pro snazší orientaci v anglicky psané

odborné literatuře. Přímé citace z anglicky psaných odborných zdrojů ponecháváme v textu

v anglickém originále, avšak v poznámkách jsou veškeré pasáže přeloženy autorkou práce.
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1. Úvod

Anglický jazyk se stal tím, čím byla latina ve středověku a francouzština v 18. a 19.

století – jazykem mezinárodního dorozumívání. To se mimo jiné odráží v neustálé snaze

zefektivnit výuku tohoto jazyka. V současném pojetí výuky angličtiny se klade důraz

především na rozvoj komunikativní kompetence, s níž je nerozlučně spjata komunikačně

přijatelná výslovnost.1 Na konci 80. let minulého století byl zájem věnovaný výuce

výslovnosti poměrně malý a zásobník výukových metod omezený zhruba na čtyři typy aktivit,

které byly většinou používány na izolovaných slovech. Pod vlivem komunikativního přístupu

ve výuce cizích jazyků se pozornost odborníků postupně zaměřila na vytváření a ověřování

komunikativních metod výuky výslovnosti a důraz začal být kladen na její kontextualizaci

a integraci do dalších oblastí výuky cizího jazyka. V současné době je výslovnost chápána

nejen jako prostředek k dosažení úspěšné cizojazyčné komunikace, ale i jako nedílná součást

identity mluvčích. Se stále rostoucím počtem uživatelů anglického jazyka z různých

kulturních a jazykových prostředí se mění paradigma vnímání cizineckého přízvuku

u nerodilých mluvčích. Zatímco se 60. a 70. léta minulého století vyznačovala téměř nulovou

tolerancí cizineckého přízvuku a existovaly programy zaměřené na jeho úplné odstranění

(Munro a Derwing, 1995), díky výzkumným studiím z počátku tohoto století lépe rozumíme

vzájemnému vztahu mezi cizineckým přízvukem a srozumitelností řečového projevu.

Současný trend se snaží odhalit a popsat ty výslovnostní jevy, které nejvíce přispívají

ke zvýšení srozumitelnosti ústního projevu nerodilých mluvčích a zároveň jsou slučitelné

s mírným cizineckým přízvukem.

Ačkoliv zájem odborníků a pedagogů o výslovnost neustále roste a s ním i snaha

identifikovat problematické prvky, které brání osvojení správných výslovnostních návyků, na

výuku výslovnosti v praxi nezbývá čas. Většina učitelské obce se přiklání k názoru, že

osvojování výslovnosti se děje převážně podvědomě, nejčastěji nápodobou vzoru (učitele,

rodilého mluvčího). Tendence spoléhat se výlučně na automatické osvojování cílové

výslovnosti je stále velmi rozšířená i v českém vzdělávacím kontextu. Odmítavé reakce vůči

explicitní výuce výslovnosti pramení jednak z neznalosti rozsáhlého teoretického pozadí

lingvistických disciplín fonetiky a fonologie, jednak z pochybností, zda pravidelné zařazování

1 Model výslovnosti se v této práci opírá o britskou tradici.
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výslovnostních prvků do cizojazyčné výuky přinese kýžený výsledek – lepší dovednosti

v percepční i produkční rovině (Pardo, 2004). Je však postačující vystavit žáky dostatečnému

přísunu autentického jazyka (kvalitní vzor, poslechy rozmanitých variant, konverzace

s rodilými mluvčími apod.)? Můžeme se zcela spoléhat na jejich vnoření do zvukové podoby

a podvědomé osvojení si vzorové výslovnosti? Není efektivnější zároveň analyzovat

nejčastější výslovnostní problémy v dané skupině žáků a věnovat se jejich nápravě formou

systematického a pravidelného procvičování? Na tyto otázky se budeme snažit nalézt

odpověď v rámci předkládané práce.

Pro zodpovědné rozhodnutí, zda výslovnost zařazovat do výuky anglického jazyka,

anebo plně spoléhat na imitační schopnosti žáků, je nutné zohlednit specifika českého

edukačního prostředí. Za prvé se v České republice angličtina vyučuje jako cizí jazyk2

a kontakt s ní je tudíž v každodenním životě značně omezen nebo téměř neexistuje. Za druhé

se na českých školách všech typů stále objevují vyučující, kteří nepředstavují kvalitní

výslovnostní model, na němž je intuitivně-imitativní přístup k výuce výslovnosti závislý.

Za třetí některé výstupy formulované v Rámcovém vzdělávacím programu základního

vzdělávání pro cizí jazyk k vědomému uchopení výslovnostní problematiky přímo vybízejí.3

Na základě výše popsaných důvodů se domníváme, že v kontextu českého vzdělávacího

prostředí představuje zvyšování povědomí o zákonitostech zvukového plánu anglického

jazyka formou rozmanitých výukových metod velmi důležitou a potřebnou komponentu jeho

výuky. Výzkumný design předkládané práce reaguje na rozšířený argument směřující proti

explicitnímu způsobu výslovnostní výuky, který pramení z pochybností vyučujících o její

smysluplnosti a často i nedůvěry ve své vlastní schopnosti v této oblasti. Cílem předkládané

práce je zjistit, zda systematická výuka výslovnosti, v našem případě nácvik percepce

a produkce anglické neutrální samohlásky schwa, povede k jejímu zlepšení v produkční

a percepční rovině u českých žáků 2. stupně základní školy, a tím přispět do diskuze

o účinnosti výuky výslovnosti ve formálním prostředí školní výuky.

2 TEFL – Teaching English as a Foreign Language, EFL – English as a Foreign Language; angličtina se
v České republice vyučuje jako cizí jazyk, tzn. ve formálním prostředí školní výuky; angličtina nemá v naší zemi
status úředního jazyka; vyučuje se pro potřeby studijní, pracovní, cestovatelské apod. ESL znamená English as
a Second Language. Rozdíl mezi EFL a ESL je hlavně sociolingvistický; oproti EFL má angličtina v ESL
zemích status úředního jazyka, používá se v médiích, úřadech a ve vzdělávání (Brown, 1992, s. 3).
3 Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Cizí jazyk podle RVP ZV; výstupy pro 2. stupeň (receptivní řečové
dovednosti): žák čte nahlas a foneticky správně texty přiměřeného rozsahu (Rámcový vzdělávací program pro
základní vzdělávání, VÚP, 2007, s. 27).
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Výzkum je zaměřen na anglickou střední středovou samohlásku schwa, tzv. neutrální

vokál, vyskytující se výhradně v nepřízvučných slabikách, jelikož její správná percepce,

produkce a distribuce úzce souvisí hned se třemi problematickými oblastmi českých mluvčích

angličtiny najednou.4 Za prvé je to artikulace nejdůležitějších variant hlásky schwa, která

závisí na okolí jejího výskytu. Jedná se o variantu iniciální, variantu nefinální s tendencí mizet

ve víceslabičných slovech před slabikotvornou souhláskou a variantu finální s lehkým a-ovým

zabarvením (Cruttenden, 2001, s. 127). Samotná hláska schwa nemá funkční ekvivalent ve

standardní češtině, následkem čehož mají čeští mluvčí tendenci nahrazovat ji plnými vokály.

Za druhé se jedná o slovní přízvuk a s ním související nedodržování změny samohláskové

kvality v nepřízvučných slabikách, kde se v angličtině nejčastěji vyskytuje schwa. Za třetí je

to rytmus a jeho nezastupitelná funkce v členění řeči na významotvorné jednotky.

V souvislosti s tím se u českých mluvčích projevuje nedostatečné užívání slabých forem

strukturálních slov, které spoluvytváří izochronní charakter anglického rytmu. Z výše

uvedeného je zřejmé, že tato hláska byla vybrána především z důvodu její komplexnosti

a přesahu do suprasegmentální oblasti zvukového plánu jazyka. Správná artikulace

a používání v angličtině nejčastěji se vyskytující samohlásky schwa přispívá k dosažení

plynulého a přirozeného projevu českých mluvčích a zároveň ke snadnějšímu porozumění

rodilým mluvčím.

V úvodních oddílech jsou představena a detailně rozpracována základní teoretická

východiska práce. Za prvé se jedná se o oblast lingvodidaktickou, konkrétně didaktiku


[…]


II. Fine or strong?
Weak form of “were”/wə/ in a phrase.

a) Demonstrate the contrast between FINE and STRONG pronunciations. Write the sentences
on the board. Drill the FINE pronunciation.

When were you born? When were you born?
/wə/ /з:/
• · · • • • · •
Where were you born? Where were you born?
/wə/ /з:/

da də də da

b) Production – a mingle activity. Pupils have to ask 6 classmates about the place and date of
their birth. They don´t write anything.
example 1: Where were /wə/ you born? I was born in Slavonice.
example 2: When were you born? I was born in May.
report phase – pupils say what they remember e.g. Aneta was born in 1998 in Prague.

203

III. Rhythm – jazz chant
step 1 – the T reads the chant and beats the rhythm; pupils listen and read the text
step 2 – the T reads a phrase and pupils repeat after the T to the rhythm; both the T and pupils
tap or beat the rhythm
step 3 – the T and pupils create two groups. The T starts chanting (the highlighted lines) and
pupils respond to the rhythm; they read the last line together
step 4 – pupils practise the chant in pairs
step 5 – two or three pairs do the chant in front of the whole class

Boxes of Books

Boxes and boxes and boxes of books. (T)
Big books, small books, (pupils)
old books, new books.
Books on the bookshelf. (T)
Books on the floor. (pupils)
Books on the table next to the door. (T)
Books in the kitchen. (pupils)
Books in the hall. (T)
Books in the bedroom, (pupils)
BIG AND SMALL. (together)
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Week 8

I. Fine or strong?
Weak form of were /wə/ in questions (present continuous plural).

a) Demonstrate the contrast between FINE and STRONG pronunciations.

FINE STRONG
What were they doing? What were they doing?
/wə/ /wз:/
What were Peter and Joe doing? What were Peter and Joe doing?
/wə/ /wз:/
They were riding a horse. They were riding a horse.
/wə/ /wз:/

b) Focus on the FINE pronunciation. Put Ss in pairs, A and B. Each pair gets 8 pictures. The
pictures are face down. A picks a picture and asks What were they doing yesterday at 6
o´clock? B looks at the picture and answers e.g. They were building a snowman. They focus
on the fine pronunciation of were. Ss take turns and the teacher monitors.

II. Can and can´t

a) Focus on the difference between weak and unstressed can /kən/ or even /kn/ and stressed
can’ t /kɑːnt/ (British pronunciation) or /kænt/ (American pronunciation).

He can do it. He can´t do it.
/kən/
də də da: də də da: da: də

She can play the drums. She can´t play the drums
/kən/

b) Draw this chart on the board. Pupils form sentences using can or can´t. Focus on the FINE
pronunciation of can /kən/.

read sing fly swim
John √ √ × √
Jane × √ × √

Key: John can read. He can sing. John can´t fly. He can swim.
Jane can´t read. She can sing. She can´t fly. She can swim.

What do they have in common? The can sing. They can´t fly.

c) Pupils say 3 things they can do.

III. Rhythm – jazz chant
My eyes can see (Nixon a Tomlinson, 2005, s. 66)
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Week 9

I. Fine or strong?
Focus on weak forms in „to be going to“.

a) Demonstrate the contrast between FINE and STRONG pronunciations. Be careful about the
linking /ˈwɒt‿ə/.

FINE STRONG
What are you going to do? What are you going to do?
/ə/ /tə/ /ɑː/ /tu:/
• · · • · · •
What are you going to study? What are you going to study?
/ə/ /tə/ /ɑː/ /u:/

b) Pupils practise in pairs the FINE pronunciation of are and to in the following sentences:

1. What are you going to drink?
2. When are you going to go?
3. What are you going to do?
4. What are you going to wear?
5. What are you going to read?
6. Where are you going to stay?

II. Stress placement
a) Pupils listen to the teacher and underline the stressed syllable in the following words:

university expensive frightened surprised Manchester

remove Archimedes experiment solution unemployed

KEY:
university; expensive; frigh tened; surprised; Manchester; remove; Archimedes
/ˌɑ:kɪˈmi:di:z/; experiment; solution; unemployed

b) Which words contain schwa? Pupils circle the words with schwa. They repeat all words.

To remember! Schwa is never stressed. It helps to create the contrast between stressed and
unstressed syllables e.g. surprised /səˈpraɪzd/.
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Week 10

I. What´s in the picture?
Native speakers prefer the weak form of there /ðə/ in the expression there is, there´s, there
are; the strong form /ðeə/ is used when the word functions as an adverb e.ɡ. Put it over there.

a) Write the following examples on the board and drill the pronunciation.

There is a book. There are some books.
/ðərɪzəˈbʊk/ /ðərəsəmˈbʊks/

There´s a book.
/ðəzəˈbʊk/

There isn´t a book. There aren´t any books.
/ðərˈɪzntəˈbʊk / /ðərˈɑːnteni ̍ bʊks /

b) Pupils choose the correct form there is (there´s), there are, there isn´t, there aren´t. The
focus is the weak form of there /ðə/. They read the correct version ALOUD focusing on the
correct pronunciation of there.

1. There´s/ There are some money in my wallet.
2. There´s/ There are no students in the class.
3. There´s/ There isn´t any ice cream in the freezer.
4. There´s/ There are some orange juice in the fridge.
5. There isn´t/ There aren´t any apples on the table.
6. There´s/ There are a big orange in the kitchen.

Key: 1. There´s 2. There are 3. There isn´t 4.There´s 5. There aren´t 6. There´s

If time, pupils describe the contents of their fridge.

II. Energy profile. Repeat the words.

a) in isolation b) with a following word c) with a preceding word
surprised /səˈpraɪzd/ surprised monkey look surprised
support /səˈpɔːt/ support team strong support
success /səkˈses/ great success success story
survive /səˈvaɪv/ still survive survive the night

surPRISED surprised monkey look surprised

suPPORT support team strong support

sucCESS great success success story

surVIVE still survive survive the night
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