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Předložená práce má tradiční strukturu, tedy část teoreticko-přehledovou a část
výzkumnou.Tomu je předřazen úvod, v němž autorka zdůvodňuje volbu tématu a
nastiňuje jeho širší kontext. Téma disertace je skutečně vysoce aktuální. Protože
problematice osvojování zvukové stránky angličtiny nebyla (zvláště u nás) zatím
v odborných kruzích věnována dostatečné cílená a systematická pozornost, pokládám
volbu tohoto tématu za plně opodstatněnou.

Cílem práce bylo zjistit, řečeno zjednodušeně, zda má zařazení systematické výuky
výslovnosti do hodin angličtiny na 2. stupni ZŠ smysl. I když autorka sama přistupuje k
hodnocení výsledků svého výzkumu s určitými výhradami, domnívám se, že přestože
výsledky výzkumu nebyly ve všech položkách jednoznačné, hlavní cíl práce
nepochybně splněn byl. Autorka navrhla a ověřila přístup, za jehož pomoci je možno
v běžných vyučovacím hodinách systematicky zdokonalovat ty složky výuky anglické
výslovnosti, které jsou v rámci fonologické kompetence pro percepci, produkci i interakci
nejdůležitější. Navíc ověřila nosnost přístupu, který rozšiřuje repertoár učebních strategií
a poskytuje pomoc studentům, u nichž není schopnost intuitivně imitativního osvojení
výslovnosti dostatečně rozvinuta.

Teoretická část disertace pojednává napřed o přístupu k výuce výslovnosti ve světle
teoretického zázemí jednotlivých „historických“ lingvodidaktických metod .Upozorňuji
zde na několik nepřesností. Reformní hnutí přišlo vlastně současně s počátky fonetiky
jako samostatného odvětví lingvistiky. Proto i „laboratorní přístup“ k nácviku výslovnosti,
zaměřený na segmentální prvky. Zároveň se teprve začínala formovat lingvodidaktika
(tehdy zvaná metodika cizích jazyků) a s ní přichází přímá metoda (u níž ovšem nešlo o
komunikaci, jak jí rozumíme v současné době)..
U audiolingvální metody je v souvislosti s odstraňováním „špatných zvyků“ (s.17 –
správně návyků) zmíněn princip okamžité opravy chyb. Zde bylo třeba vysvětlit, že
nejde o intervenci učitele, ale nedílnou součást strukurního cvičení, kde po své reakci
na stimul (nahrávka), žák slyší správně provedenou reakci (tj. korekci) a následně ji
zopakuje. To vše v rámci nácviku v tzv. jazykové laboratoři, kde žáci přijímali nahrávku
ze sluchátek.
Metody Silent Way a Community Language Learning by bylo stačilo jen velmi stručně
zmínit, protože jsou jejich postupy v rámci běžného školního vyučování nepoužitelné.

Za velmi cennou pokládám podkapitolu 2.1.2 Efektivita výuky výslovnosti, v níž autorka
přináší vynikající syntézu pohledu řady autorů na roli výslovnosti a jejího
zprostředkování v komunikativním přístupu. Pozornosti čtenáře by neměla uniknout

stručná, ale důležitá zmínku o sociolingvistickém pohledu na požadavek „near-native
pronunciation“ – totiž respektování osobních cílů studenta (vztah výslovnosti a pocitu
národní identity jedince). V závěru 2.1.1. je pak uveden vynikající výčet „didaktických
doporučení a upozornění dokreslujících charakter komunikativního pojetí výuky
výslovnosti“ (s. 37-39), který by se měl dostat do ruky každého učitele cizího jazyka.
Plně souhlasím i se zdůvodněním nutnosti integrace aspektu výslovnosti do ostatních
lingvistických disciplin v přípravě učitelů, což je přístup, který je již na mnoha
pedagogických fakultách běžný
V závěru této podkapitoly naopak postrádám alespoň stručný (kritický) přehled typologie
výslovnostních cvičení v učebnicích angličtiny, které jsou nejčastěji užívány na 2. stupni
ZŠ, s případnou bližší informaci o těch učebnicích, v nichž lze nalézt i cvičení zaměřená
na percepci či produkci suprasegmentálních prvků. Učebnice angličtiny postrádám i
v obsáhlé bibliografii
Podkapitola 2.1.3 poskytuje fundovaný a dobře uspořádaný přehled metod testování
výslovnosti, .
Kapitola 2.3, i když z hlediska obsahu dobře zpracovaná, přináší řadu podrobností,
které jsou z hlediska zaměření výzkumného šetření irelevantní (rotické akcenty – s. 80 ).

Výzkumná část
Autorce se podařilo vytvořit si (téměř ideální) situaci pro realizaci přirozeného
tříměsíčního experimentu za běžných podmínek školního vyučování na základní škole
(s rozšířenou jazykovou výukou), a to ve spolupráci s učitelkami, které v testovaných
třídách vyučovaly. Kladně hodnotím, že pro experiment nebyly některé vyučovací
hodiny vyčleněny, ale jednotlivé aktivity experimentálního vyučování se staly kratičkou
pravidelnou součástí tří běžných vyučovacích hodin týdně a jejich zadavatelkami byly
učitelky. Realizaci experimentu předcházel pretest, po zakončení byl proveden posttest.

Pro vytvoření testu percepce a produkce hlásky schwa se autorka inspirovala studiem
řady titulů z oblasti z oblasti fonologických testů. Pro profesionální nahrávku pokladů pro
testy percepce spolupracovala se vzdělanou a poučenou rodilou mluvčí. Nahrávky
produkce žáků experimentální i kontrolní skupiny (na základě tří typů tištěných
materiálů) byly provedeny kvalitní nahrávací aparaturou.

Testy i výukové materiály prošly řádnou a podrobnou dvojí pilotáží, takže byly zřejmě
odstraněny všechny případné nedostatky. Výsledná podoba výukových archů i testů je
sofistikovaná a zároveň graficky řešená tak, že je pro testanty srozumitelná a přátelská
(a může i probouzet jejich zvídavost). Respektuje i psychologické hledisko, jak v počtu
nácvičných položek, tak ve formulaci pokynů, které naznačují, že není třeba mít obavy
z chyb. Zpracování je přátelské i pro zadavatelky, které se vlastně zároveň zacvičují do
nových a dále použitelných přístupů k výuce výslovnosti.

Výsledky provedeného kvantitavního výzkumu byly profesionálně zpracovány a
ověřeny. Jejich podrobný komentář je doprovázen přehlednými grafy a tabulkami. Testy
produkce (před experimentem a po jeho zakončení) experimentální i kontrolní skupiny si
vyžádaly pracnou a časově náročnou analýzu a vyhodnocení. Výsledky tohoto způsobu
zpracování přinesly cenné poznatky o jednotlivých rysech výslovnosti českých žáků
této věkové skupiny jako charakteristických rysů jejich interlingvy a jsou tak podnětem
pro vytvoření cílených nácvikových i remediačních cvičení.

Jazyková úroveň práce je plně v souladu s normou akademického stylu, autorčin jazyk
je kultivovaný, bohatý a vytříbený; Disertace je zpravována velmi pečlivě a podrobně,
což však zvláště v teoretické části místy ztěžuje orientaci v textu. Větší přehlednosti by
napomohlo využití prostředků grafické úpravy textu (kurziva, podtržení, atd.) v rámci
jednotlivých podkapitol. V praktické části by pak orientaci pomohly častější odkazy
k přílohám (zvl. u přehledu nácvikových aktivit str. 99 – 105).

Práce je doplněna obsáhlým soupisem použité literatury tištěné i elektronické (celkem
přibližně 185 položek),

Otázky k obhajobě

1. V rámci oddílu 2.1.1 Účinky věku a jiných faktorů na osvojování zvukové stránky CJ
se opíráte o prameny autorů z různých anglicky mluvících zemí, přičemž není
dostatečně respektována jazyková situace těchto zemí. To se pak odráží i
v terminologii: second x foreign language Prosím o stručné upřesnění. Už předtím na
str, 61-62 postrádám přesnější vymezení termínů nemateřský x druhý x cizí jazyk. Jak
se s tím v češtině vyrovnat?

2. Měla jste možnost posoudit výslovnost učitelek angličtiny, než jste se rozhodla
požádat je o spolupráci ve svém výzkumu? Percepční i produkční schopnosti žáků byly
jistě ovlivněny (vedle audionahrávek k učebnici) i jejich výslovností.

3. Hlasité čtení krátkých vět jako součást testu výslovnosti je běžně užívaná metoda,
jejíž hlavní výhodou je možnost srovnat a statisticky zpracovat všechny aspekty
výslovnosti skupiny testované na základě stejného textu.. Někteří autoři však
upozorňují, že ústní produkce s oporou textu může zvýšit počet tzv. spelling errors, což
už nebudou chyby fonematické. Ze suprasegmentálních jevů zachytí tento test dobře
chybné umístění slovního přízvuku a jeho důsledky. Pokud však jde o posouzení
intonace a rytmu v angličtině, bylo by třeba mít možnost srovnat u každého jedince
nahrávku hlasitého čtení s jeho schopností přirozeného hlasitého čtení v mateřštině

4. Povinná výuka cizího (anglického) jazyka začíná ve 3. ročníku základní školy,
přičemž je na 1. stupni zdůrazňována priorita orálních dovedností. Jestliže v 7. ročníku
ještě stále konstatujeme ve v řečové percepci I produkci značné nedostatky, kdy by bylo
vhodné začít do nácviku výslovnosti zařazovat I kognitivně zaměřené prvky?

5. Dovolím si ještě otázku, která souvisí s tématem disertace jen nepřímo: Jakou
důležitost přičítáte u učitelů (jako výslovnostního modelu) požadavku standardu RP (ve
všech jeho složkách)? A jaký je váš názor na následující citáty? D. Crystal říká o britské
výslovnostní normě následující: „RP retains considerable status …. the chief accent taught
to foreigners who wish to learn the British model, and is thus widely used abroad (by far more
people… than have it as a mother-tongue accent in the UK). This in itself is somewhat
surprising, as RP has several features which add to the difficulty of a foreign learner, compared
with some regional accents 1)
“As British English becomes increasingly a minor dialect of World English…. .. and as fewer
British teachers of English as a foreign language come themselves to speak RP naturally, it
is likely that the special world status accorded to RP in the past will diminish.” 2)

Sociolingvistické výzkumy pak ukazují, že výslovnost příliš blízká RP nemusí být ani
každým (mladým, vzdělaným) rodilým mluvčím přijímána kladně, protože je spojena
s určitým společenským zařazením, k němuž se staví kriticky.

Závěrem s potěšením konstatuji, že autorka má značně podrobnou představu o tom,
jak by měly být výsledky jejího výzkumu využity ve společenské praxi: přináší návrh na
inovace ve studijních programech učitelství angličtiny i konkrétní výukové materiály,
které je možno již praktikujícím učitelům nabídnout.
Dále, vzhledem k tomu, že mnozí učitelé angličtiny pro své žáky stále ještě nejsou
dobrým vzorem výslovnosti (což platí zvláště o těch rysech řeči spojité, jimiž se práce
zabývá), doufám, že se výsledky provedeného výzkumu dostanou ve srozumitelné
formě až k těmto adresátům. Jednak proto, aby si uvědomili, které aspekty anglické
výslovnosti hrají v rámci fonologické kompetence pro českého žáka nejdůležitější roli a
dle toho zaměřili nácvik výslovnosti („rebalance their priorities“) a aby se podle toho
sami snažili svou výslovnost zdokonalovat. Předpokládám, že bude také možno v rámci
celoživotního vzdělávaní nabídnut učitelům angličtiny kurz zaměřený tímto směrem,
jehož součástí budou i nácvikové aktivity.

Disertační práce Mgr. Kristýny Poesové přináší velmi cenný pohled na zkoumanou
problematiku a obohacuje ji o řadu nových poznatků, které jsou podnětné jak pro další
interdisciplinární vědecký výzkum, tak pro využití v běžné školské praxi. Proto ráda
konstatuji, že Mgr. Kristýna Poesová ve své disertační práci prokázala schopnost
samostatné tvůrčí práce ve svém oboru.

Předložená disertační práce tedy splňuje požadavky standardně kladené na disertační
řízení,
a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Olomouci 4.12.. 2012

Doc. PhDr. Alena Lenochová, CSc.

1) Crystal, D., 2003 The Cambridge Encyclopedia of the English Language. Second Edition.
Cambridge, Cambridge University Press, s.365.
2) Collins, B., Mees, L.M. 2003 Practical Phonetics and Phonology. London: Routlege.
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